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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di marzo alle ore 17.00 si è riunito in modalità blended presso l’aula 4 

del Dipartimento di Giurisprudenza telematica, ai sensi dell’art. 10, comma 2 del regolamento di 

dottorato, giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il 

Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bertea Stefano stefano.bertea@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  
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Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Rugolo Giulia giulia.rugolo@unime.it 

Russo Brunella brusso@unime.it  
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Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  

Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Scopelliti Demetrio demetrio.scopelliti1@studenti.unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Toscano Giuseppe giuseppe.toscano@unime.it 

Travaglia Cicirello Teresa teresa.travaglicicirello@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 25 marzo 2025, giusta 

convocazione del 21 marzo 2025, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

OMISSIS 

Integrazione attività formative A.A. 2024/2025 

Accreditamento e riconoscimento CFU - curriculum 1 - Summer school Diritto e 

Psicoanalisi - ATTUALITÀ FREUDIANA FREUD IN TRIBUNALE esercizi di letteratura 

contemporanea - che si svolgerà dal 16 al 19 luglio 2025 

OMISSIS 

Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia (TEAMS) 

2. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

3. Astone Antonina (TEAMS) 

4. Astone Antonino (TEAMS) 

5. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 

6. Berlingò Vittoria (TEAMS) 

7. Bertea Stefano (TEAMS) 

8. Bongiovanni Veronica  

9. Buccisano Andrea (TEAMS) 
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10. Cocuccio Mariafrancesca (TEAMS) 

11. Condello Angela (TEAMS) 

12. Coppola Giovanna (TEAMS) 

13. Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 

14. D’Andrea Luigi (TEAMS)  

15. Fazio Eugenio  

16. Ferluga Loredana (TEAMS) 

17. Foti Giuseppe (TEAMS) 

18. Freni Fortunato (TEAMS) 

19. Galletti Massimo 

20. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

21. La Rosa Emanuele (TEAMS)  

22. La Spina Angela (TEAMS) 

23. Latella Dario (TEAMS) 

24. Licastro Angelo (TEAMS) 

25. Lo Giudice Alessio 

26. Madera Adelaide (TEAMS) 

27. Marcianò Angela (TEAMS) 

28. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

29. Pace Gravina Giacomo 

30. Panebianco Giuseppina 

31. Parrinello Concetta  

32. Pellegrino Francesca (TEAMS) 

33. Raffaele Simona (TEAMS) 

34. Rende Francesco (TEAMS) 

35. Ruggeri Stefano (TEAMS) 

36. Rugolo Giulia (TEAMS) 

37. Russo Brunella (TEAMS) 

38. Serranò MariaVittoria (TEAMS) 

39. Tigano Marta (TEAMS) 
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40. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

41. Toscano Giuseppe (TEAMS) 

42. Travaglia Cicirello Teresa (TEAMS) 

43. Vesto Aurora (TEAMS) 

44. Vitale Grazia (TEAMS) 

45. Crisafulli Michele (rappresentante dottorandi) 

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Francesco Astone, Antonio Cappuccio, Maria Teresa Collica, 

Elena La Rosa. 

Constatata la presenza del numero legale 

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 6 all’ordine del giorno 

Accreditamento e riconoscimento CFU - curriculum 1 - Summer school Diritto e Psicoanalisi - 

ATTUALITÀ FREUDIANA FREUD IN TRIBUNALE esercizi di letteratura contemporanea - 

che si svolgerà dal 16 al 19 luglio 2025 

La prof.ssa Parrinello informa che il prof. Lo Giudice ha chiesto l’accreditamento e il riconoscimento 

CFU per la Summer school Diritto e Psicoanalisi - ATTUALITÀ FREUDIANA FREUD IN 

TRIBUNALE esercizi di letteratura contemporanea - che si svolgerà dal 16 al 19 luglio 2025 presso 

l’Università di Urbino. Il Prof Lo Giudice illustra il programma e propone che la summer school venga 

accreditata per i dottorandi e le dottorande di tutti i curricula stante il carattere trasversale ed 

interdisciplinare del corso. 

Il Collegio all’unanimità seduta stante all’unanimità la richiesta e decide di accreditare il corso per 3 CFU 

per tutti i dottorandi e le dottorande. 

OMISSIS 

Si passa alla trattazione del punto 15 all’ordine del giorno 

Integrazione piano offerta formativa a.a. 2024/2025 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste di inserimento, tra le attività formative del 

dottorato, i sotto elencati seminari/convegni.  

Curriculum 1: 

26 marzo 2025, Il Giubileo nella storia, nella Chiesa e nella società 

Curriculum 2: 

12-13 Dicembre 2024, Dialoghi di diritto del lavoro tra cielo e mare 
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18 marzo 2025, Prime riflessioni sulla legge regionale Toscana n. 5 sul c.d. fine vita 

10 aprile 2025, I negozi traslativi nella fase patologica della famiglia ore 13.00-15.00 

10 aprile 2025, Seminario Inaugurale del master CONSUMATORE MEDIA DIGITALI E TUTELE 

TUTELA DEL CONSUMATORE E SISTEMI DI RISOLUZIONE EXTRAGIUDIZIALE DELLE 

CONTROVERSIE ore 15 

13 maggio 2025, Il comparto dell'istruzione e della ricerca: le Università e gli enti di ricerca nell'ambito 

dei Seminari su "La flessibilità nelle PP.AA." 

Curriculum 3: 

4 marzo 2025, Norma, tempo e tutela penale: verso una relativizzazione dei confini tra diritto materiale e 

fenomeno processuale 

14 marzo 2025, Misure di prevenzione personali (parte I) 

Ciclo di lezioni “Diritto di accesso alla giurisdizione e tutela dei soggetti vulnerbili nell’ambito della 

giustizia penale” a cura del Visiting Professor, Prof. Nereu José Giacomolli: 

5 maggio 2025, Premesse iniziali sulla struttura e i contenuti del corso, ore 10:00-12:00 

6 maggio 2025, Legalità, opportunità e consenso nell’intervento penale: precedenti, fondamenti, 

problemi e rischi ai soggetti vulnerabili, ore 10:00-12:00  

7 maggio 2025, Sistema penale accusatorio e plea bargaining, ore 10:00-12:00 

8 maggio 2025, Esperienze nei diversi ordinamenti: meccanismi, aspetti critici e problematici, ore 16:00-

18:00 

9 maggio 2025, Giustizia riparativa, ore 16:00-18:00 

19 maggio 2025, Nozioni e fondamenti dell'IA: machine learning, deep learning, RPA, NLP, ore 10:00-

12:00 

20 maggio 2025, “Polizia predatrice” , ore 10:00-12:00  

21 maggio 2025, Indagini preliminari digitali, ore 10:00-12:00 

22 maggio 2025, Mezzi di ricerca della prova ed utilizzazione dell’IA e garanzie materiali e processuali, 

ore 10:00-12:00 

23 maggio 2025, Problemi (sociali e giuridici): esclusione digitale, monopolio delle big tech, oscurità, bias 

algoritmici, sorveglianza senza limiti, etica, mito del raggiungimento della verità materiale. Sfide: 

regolamentazione, inclusione digitale, democratizzazione, protezioni, ore 10:00-12:00  

4 giugno 2025, Virtualizzazione della giustizia, ore 10:00-12:00 

5 giugno 2025, Giudice robot, ore 16:00-18:00 
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6 giugno 2025, Prigione digitale, ore 16:00-18:00 

16 giugno 2025, Funzione penale di protezione dei beni giuridici: offensività, necessità e proporzionalità, 

ore 10:00-12:00 

17 giugno 2025, Ecosistema ambientale, ore 10:00-12:00 

18 giugno 2025, Beni economici, ore 10:00-12:00 

19 giugno 2025, Il dovere di informazione e l’accesso alla giustizia: immigrati, persone vulnerabili, ore 

10:00-12:00 

20 giugno 2025, Protezione dei dati e autodeterminazione informativa (direttive, dimensione del diritto 

alla protezione dei dati, principi, ciclo di vita dei dati), ore 16:00-18:00 

Curriculum 4: 

21 febbraio 2025, La riforma del regime impositivo dei redditi di natura finanziaria 

16 aprile 2025, AI e Diritto dei Trasporti 

Ciclo di seminari in diritto aeronautico e diritto marittimo a cura della Visiting Professor Prof.ssa Maria 

Victoria Petit Lavall: 

1 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

2 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

7 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

8 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

9 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

14 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

15 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

22 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

23 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

28 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

29 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

Ciclo di lezioni: “Future fields of research and development in European western Balkan administrative 

law” a cura del Visiting Professor Prof. Spahiu Artan: 

18 marzo 2025, ore 15:00-17:00 

19 marzo 2025, ore 14:00-17:00 

20 marzo 2025, ore 9:00-12:00 

Curriculum 5: 
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16 aprile 2025, AI e Diritto dei Trasporti 

Ciclo di seminari in diritto aeronautico e diritto marittimo a cura della Visiting Professor Prof.ssa Maria 

Victoria Petit Lavall: 

1 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

2 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

7 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

8 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

9 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

14 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

15 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

22 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

23 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

28 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

29 aprile 2025, ore 11:00-13:00 

Ciclo di lezioni: “Future fields of research and development in European western Balkan administrative 

law” a cura del Visiting Professor Prof. Spahiu Artan: 

18 marzo 2025, ore 15:00-17:00 

19 marzo 2025, ore 14:00-17:00 

20 marzo 2025, ore 9:00-12:00 

Ciclo di lezioni: “Law, Art and Propaganda in 20th-Century Dictatorships: The Role of Cultural 

Heritage in the Euro-Mediterranean Perspective” a cura del Visiting Professor Prof. Emőd Veress: 

4 marzo 2025, The Mechanisms of Totalitarianism, ore 10:00-13:00 

5 marzo 2025, Symbols of Control: Cultural Revolutions and the Power of Law in Art, ore 14:00-17:00 

11 marzo 2025, Idols of Authority: The Rise and Reach of Personality Cults, ore 10:00-13:00 

18 marzo 2025, Monuments of Power: State Art and the Legacy of Antiquity, ore 10:00-13:00 

19 marzo 2025, The Silenced Voices: Censorship, Persecution, and the Machinery of Fear, ore 10:00-

13:00 

26 marzo 2025, Workshop: ARTS / LAW/ TOTALITARIANISM, ore 14:00-17:00 

23 aprile 2025, Choices in Shadows: Collaboration, Resistance, and Survival, ore 14:00-17:00  

29 aprile 2025, Empires in Brushstrokes: Colonization Through Art, ore 10:00-13:00 

30 aprile 2025, Art in the Crossfire: The Complex Relationship of Law, Art, and War, ore 14:00-17:00 
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6 maggio 2025, Justice as Spectacle: The Theater of Show Trials, ore 10:00-13:00 

7 maggio 2025, Cultural Plunder: Looting, Nationalization, Collectivization, ore 14:00-17:00 

13 maggio 2025, The Long Journey Home: Restitution and the Reclamation of Heritage, ore 10:00-13:00 

14 maggio 2025, Echoes of the Past: Memory, Law, and the Legacy of Art, ore 14:00-17:00 

7 maggio 2025, Introduction - The Green State Theory, ore 10:00-12:00; 

14 maggio 2025, Criticisms in the Green State Theory: Sovereignty of the State and Liberal Democracy, 

ore 10:00-12:00 

20 maggio 2025, Sintesis and Proposals for a Green Constitutionalism, ore 10:00-12:00 

19 e 21 maggio 2025 ore 10-12, Recent case law of the European Court of Human Rights on religious 

freedom: religious neutrality of the State, cooperation with religion, protection of freedom of conscience 

20 maggio 2025 ore 12-14, Recent case law of the European Court of Human Rights on religious 

freedom: religious neutrality of the State, cooperation with religion, protection of freedom of conscience 

Eventi interdisciplinari: 

29 gennaio 2025, Presentazione del volume Museo e società/2 Arte e salute. Per una nuova definizione 

normativa di museo. Atti della conferenza 

20 febbraio 2025, Il principio costituzionale della tutela del risparmio. Prospettive evolutive  

24, 25, 26, 28 febbraio 2025, The practice of human rights in national and supranational courts and 

bodies 

24 febbraio 2025, Development, Aid, and "Ownership" Governance. Soft arrangements, hard impact 

25 febbraio, ore 15:00, Presentazione del libro “La condición multiparadigmatica del Derecho” di 

Nicolás Salvi  

13-14 marzo 2025, Ambiente biodiversità ecosistemi per un sistema integrale di tutele 

21 marzo 2025, Il correttivo alla riforma Cartabia 

24 marzo 2025, Il regolamento europeo sull'intelligenza artificiale nell’esperienza italiana e spagnola 

22 maggio 2025, ore 14.00 - 18.00 e 23 maggio 2025, ore 9.00-13.00, Emergency rules, religious 

freedom, religious minorities 

Attività formativa obbligatoria per la tematica "Principi fondamentali di etica, uguaglianza di 

genere e integrità" 

6 marzo 2025, Donne: Violenze, Discriminazioni, Molestie. Quali rimedi? 

28 marzo 2025, Lo spazio del politicamente corretto nei rapporti e nel mercato del lavoro: questioni di 

genere e dintorni 
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OMISSI 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sul punto 

all’o.d.g., il Collegio OMISSIS accredita col riconoscimento di 3 CFU - curriculum 1 – la Summer school 

Diritto e Psicoanalisi - ATTUALITÀ FREUDIANA FREUD IN TRIBUNALE esercizi di letteratura 

contemporanea; OMISSIS approva l’integrazione del piano offerta formativa a.a. 2024/2025; OMISSIS 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 17.45. 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 

 

 


